

Số: 21 /BC-UBND

Minh Long, ngày 13 tháng 01 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban Nhân dân huyện về phát triển KT-XH tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2019**

#### **I. Một số hoạt động chủ yếu của Lãnh đạo UBND huyện**

##### **1. Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện có các hoạt động sau:**

- **Làm việc với:** Sở KH&CN kiểm tra việc thực hiện Dự án chè tại huyện; Sở NN&PTNT bàn giao hồ sơ viên chức và tài sản của Trạm Chăn nuôi và Thú y, Trạm Trồng trọt - Bảo vệ thực vật cho UBND huyện.

- **Tham dự:** Hội nghị triển khai các VB Luật; Hội nghị tổng kết công tác Hội phụ nữ huyện; Hội thảo giải pháp phát triển thủy lợi phục vụ tưới cây sắn; Hội nghị tập huấn rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; Hội nghị trực tuyến sơ kết thực hiện Đề án tìm kiếm, qui tập hài cốt liệt sĩ; Gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu và công bố cuốn sách “Lịch sử LLVT huyện Minh Long (1945-2015)”; Hội nghị tổng kết công tác Hội CCB huyện; Hội nghị trực tuyến triển khai nhiệm vụ phát triển KT-XH và dự toán NS năm 2019; Lễ tổng kết Đại hội TDTT tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VI năm 2018; Triển khai thực hiện Nghị định số 156 của CP về chi tiết thi hành Luật Lâm nghiệp; Khai trương trụ sở làm việc mới của Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Ngãi; Tổng kết công tác Tuyên giáo năm 2018; Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác thi đua khen thưởng 2018; Hội nghị tổng kết Hội Khuyến học năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019.

- **Chủ trì các cuộc họp:** Chào cờ đầu năm 2019; Tổng kết Chương trình MTQGGN bền vững năm 2018; Thông qua Kết luận thanh tra đất đai các xã 2018; Bàn giao công tác quản lý của phòng Tài nguyên - Môi trường; Họp Ủy viên Ủy ban huyện đánh giá công chức lãnh đạo quản lý; Họp ổn định công tác hoạt động Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Tổng kết công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2018; Triển khai công tác hiến máu tình nguyện 2019.

**2. Ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành:** Trong tháng, UBND huyện ban hành 599 văn bản, trong đó: Quyết định của Chủ tịch 456, Quyết định của UBND huyện 38, Báo cáo 22, Công văn 61, Tờ trình 8, Thông báo 5, kế hoạch 6, cụ thể các văn bản trọng tâm:

- **Quyết định của Chủ tịch UBND huyện:** Bổ sung kinh phí cho các đơn vị để thực hiện 1 số nhiệm vụ phát sinh ngoài dự toán; Phân khai kinh phí để chi trả trợ cấp 1 lần khi chuyển công tác ra khỏi vùng khó khăn và nghỉ hưu năm 2018 theo Nghị định số 116/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ; Điều động viên chức Trạm Khuyến nông sang Trung tâm DVNN; Điều động viên

chức Trung tâm PTQĐ sang BQLDA; Bổ sung KP thực hiện BHYT quý 4 năm 2018 trên địa bàn huyện; phê duyệt giá trị bồi thường, hỗ trợ cho hộ ông Trần Tiên và bà Nguyễn Thị Nhơn để xây dựng: Khu dân cư thôn 3, xã Long Hiệp; Khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Quyết thắng LLVT năm 2018; Phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 Khu trung tâm đô thị Minh Long, huyện Minh Long; Giao kế hoạch vốn đầu tư ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh để thực hiện CT MTQGXDNTM năm 2019,...

- **Báo cáo:** Sơ kết 3 năm thực hiện phong trào thi đua chung sức XD NTM giai đoạn 2016-2018 trên địa bàn huyện; kết quả thực hiện kiểm soát TTHC năm 2018, phương hướng nhiệm vụ năm 2019; Kết quả thực hiện chỉ thị số 13 của TTCP, Chỉ thị số 21 của BTVTU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề toàn vệ sinh thực phẩm trong tình hình mới; Kết quả thực hiện chỉ tiêu sử dụng đất theo quy định sử dụng đất cấp huyện đến năm 2020; Tình hình triển khai thực hiện chỉ thị số 41/CT-TU ngày 11/6/2015 của BTVTU và chỉ thị số 09 của CT UBNDT, kết quả kê khai và đề xuất phương án sắp xếp lại xử lý đối với cơ sở nhà đất đang QLSD; Giải trình một số nội dung thẩm tra của ban KT-XH về kết quả thực hiện công tác đầu tư công năm 2018, nhiệm vụ đầu tư công năm 2019 và điều chỉnh, bổ sung KH đầu tư công trung hạn, nguồn vốn chương trình 30a, giai đoạn 2016-2020; Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 221/QĐ của Ban Bí thư TW Đảng khóa X về ban hành quy chế phối hợp giữa BTG các cấp với cơ quan QLNN cung cấp trong việc triển khai KH PTKT-XH giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân,....

- **Văn bản chỉ đạo:** Tăng cường công tác đảm bảo ATGT tết dương lịch, tết nguyên đán xuân Kỷ Hợi năm 2019; Tăng cường công tác BV trẻ em, thực hiện các giải pháp phòng, chống bạo lực trẻ em; Khẩn trương giải ngân KH vốn đầu tư công năm 2018. Báo cáo: Tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2018; Kết quả đánh giá, phân loại hoạt động chính quyền cấp xã năm 2018; Kết quả xử lý tổ chức cá nhân có sai phạm TC-NS và kỷ luật CBCCVN năm 2018; Nhu cầu mú sấm trang thiết bị dạy học năm 2019

- **Kế hoạch:** Cải cách hành chính huyện Minh Long; Công khai bản kê tài sản, thu nhập năm 2018 của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, địa phương; Công tác phòng chống tham nhũng năm 2019 của huyện Minh Long.

- **Tờ trình:** Đề xuất cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất trường lớp học năm 2019; miễn nhiệm chức danh UVUB huyện Minh Long, khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 ông Nguyễn Tấn Diệu, Trương Văn Đông; Giới thiệu nhân sự bầu cử bổ sung chức danh UVUB huyện Minh Long, nhiệm kỳ 2016-2021; Xin hỗ trợ kinh phí sửa chữa, khắc phục tuyến đường: Xã Long Sơn - Gò Nay, xã Long Sơn huyện Minh Long; xin bổ sung kinh phí thực hiện chế độ cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú theo Thông tư liên tịch số 109 năm 2018.

## **II. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 01/2019**

### **1. Lĩnh vực Kinh tế:**

### **1.1. Nông - lâm - khuyến nông:**

**a. Nông nghiệp:** Hiện nay bà con nông dân đã gieo sạ xong vụ lúa Đông Xuân 2018 – 2019; Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã đã tiến hành kiểm tra, chốt diện tích gieo sạ trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

- **Cây lúa:** Diện tích gieo sạ lúa tại 03 xã (*Long Mai, Long Hiệp, Thanh An*) cụ thể: Thanh An: Thực hiện 238,5 ha/238,5 ha KH, đạt 100% KH; Long Mai: Thực hiện 159,43 ha/159,3 ha KH, đạt 100,08% KH; Long Hiệp: Thực hiện 167,9 ha/169,2 ha KH, đạt 99,23% KH.

- **Đối với cây hoa màu:** Đến thời điểm ngày 11/01/2019 cây hoa màu đã trồng được như sau: Rau các loại: 8,0 ha; Khoai lang: 0,2 ha; Cây sả: 4,0 ha; Cây mía: 4,5 ha; Thức ăn gia súc: 70 ha.

- **Về chăn nuôi:** Tập trung dập ổ dịch cúm gia cầm H5N6 tại thôn Mai Lãnh Thượng xã Long Mai, tiêu hủy 300 con gà của hộ gia đình ông Đinh Văn Lố; tiến hành phun thuốc sát trùng tại vùng dịch. Chỉ đạo tăng cường công tác Phòng, chống vi rút cúm A/H5N6 và các chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người.

- **Công tác thủy lợi:** Thường xuyên kiểm tra các công trình thủy lợi để đảm bảo nước tưới trong vụ Đông Xuân 2018 - 2019. Chỉ đạo gia cố các đập tạm, đập bồi, điều tiết nước hợp lý, tưới nước tiết kiệm theo thời kỳ sinh trưởng của cây lúa.

**b. Về lâm nghiệp:** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR cho nhân dân trên địa bàn huyện, đã tổ chức 18 đợt/1.375 người tham gia. Trong tháng, trên địa bàn huyện không xảy vụ phá rừng nào.

**c. Công tác Khuyến nông:** Chỉ đạo thực hiện các mô hình năm 2018; Hướng dẫn nông dân trồng cây sấu riêng; kiểm tra tình hình sâu bệnh (Dòi đục nõn, bọ trĩ); Điều tra định kỳ sâu bệnh trên cây trồng. Theo dõi và kiểm tra tình hình gieo sạ vụ đông xuân 2018 - 2019;

**1.2. Tài nguyên và Môi trường:** Phối hợp với UBND xã Thanh An xác định mốc giới, đo đạc thực địa giữa đất nghĩa địa của UBND xã Thanh An và đất của ông Trần Lai; Lập hồ sơ giao đất của hộ ông Nguyễn Ngọc Duệ xã Thanh An; kiểm tra thực địa đất Nhà văn hóa thiếu nhi để củng cố hồ sơ cấp GCNQS dụng đất.

### **1.3. Quy hoạch; Xây dựng - Giao thông:**

**a. Về giao thông:** Tổ chức kiểm tra hiện trạng hư hỏng sạt lở các tuyến đường trên địa bàn huyện do mưa lũ gây ra từ ngày 09-10/12/2018. Chỉ đạo tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông cuối năm 2018 và dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Tổ chức hội nghị tổng kết An toàn giao thông năm 2018 và kế hoạch triển khai thực hiện năm 2019.

**b. Về đầu tư xây dựng:** Thẩm định hoàn thành danh mục các công trình chung bị đầu tư năm 2018 để triển khai xây dựng năm 2019 trên địa bàn huyện. Thông qua kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019; điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2016-2020. Cho chủ trương sử dụng dự phòng chi công trình: Hệ thống vỉa hè, cây xanh, điện chiếu sáng các tuyến đường TT xã Long Hiệp, cho chủ trương sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách huyện chi khắc phục khẩn cấp công trình giao thông, thủy lợi do lũ lụt giữa tháng 12/2018 gây ra. Giao kế hoạch đầu tư XDCB trên địa bàn huyện năm 2019. Tổ chức giao kế hoạch kinh tế - xã hội, đầu tư XDCB năm 2019 cho các đơn vị; Quyết toán công trình: Nhà văn hóa thiếu nhi huyện Minh Long.

**c. Về Công nghiệp, Khoa học công nghệ:** Xây dựng Kế hoạch thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn huyện Minh Long. Phối hợp cùng Điện lực Quảng Ngãi về giải phóng mặt bằng để thi công lưới điện trên địa bàn huyện Minh Long.

**d. Công tác thu gom rác thải:** Thực hiện việc thu gom xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Long Mai, Long Sơn, Long Hiệp, Thanh An nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường.

**đ. Công tác quy hoạch - bồi thường giải phóng mặt bằng:** Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng trong vùng dự án quy hoạch điểm xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện Minh Long. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỉ lệ 1/500 khu trung tâm đô thị huyện Minh Long; thực hiện đề án Thành lập Thị trấn Minh Long, huyện Minh Long, đến nay đã thực hiện đạt 80% khối lượng công việc. Phê duyệt dự toán kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình: Kè chống sạt lở khu dân cư Đồng Xoài xã Long Hiệp.

**1.4. Tài chính - kinh doanh:** Tổng thu ngân sách tính đến 10/01 là: 16.883,8 triệu đồng<sup>1</sup>. Tổng chi ngân sách tính đến 10/01 là: 0 triệu đồng. Giao dự toán thu - chi ngân sách năm 2019 cho các đơn vị trực thuộc UBND huyện và các đơn vị được hỗ trợ. Quyết định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2019.

Hoạt động đăng ký kinh doanh: Đã cấp 08 hồ sơ đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể với số vốn kinh doanh là 1.010.000.000 đồng. Trong đó có 05 hộ thay đổi nội dung kinh doanh với vốn kinh doanh 970 triệu đồng..

- Thanh lý tài sản: Tổ chức định giá lại tài sản do Hạt kiểm Lâm huyện bắt giữ tịch thu.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:**

### **2.1. Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh - Truyền hình:**

**a. Thông tin, tuyên truyền:** Hướng dẫn và tổ chức kiểm tra các xã thực hiện thông tin, tuyên truyền cổ động trực các ngày lễ lớn trong tháng 01: Kỷ niệm 40 năm ngày chiến thắng biên giới Tây Nam (07/01/1979- 07/01/2019); Tuyên truyền: Các phương thức, thủ đoạn của tội phạm cho vay nặng lãi, cầm cố tài sản, hoạt động tín dụng đen; phòng chống tác hại của thuốc lá.

---

<sup>1</sup> Trong đó: Thu trợ cấp: 16.783,8 triệu đồng; Thu trên địa bàn ước khoảng: 100 triệu đồng; Thu chuyển nguồn: 0 triệu đồng.

**b. Hoạt động thư viện:** Chuyển Thư viện sách ra nhà Văn hóa Thiểu nhi và dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy nhập Internet công cộng tại Việt Nam, do quỹ Bill & Melinda Gates tài trợ đã lắp đặt điểm truy nhập Internet công cộng miễn phí tại Thư viện. Tổ chức liên hoan Lễ Hội mùa Xuân năm 2019.

**c. Công tác Phong trào TĐKXDĐSVH và gia đình:** Cấp giấy công nhận danh hiệu Cơ quan đạt chuẩn văn hóa; xây dựng kế hoạch công tác năm 2019.

**2.2. Truyền thanh - truyền hình:** Duy trì các chương trình thời sự, tìm hiểu pháp luật, các chương trình phát thanh chuyên đề về Dân số KHHGD, chuyên mục an ninh Minh Long, học tập và làm theo tấm gương phong cách Hồ Chí Minh, chuyên mục ngăn chặn về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, tuyên truyền chăm sóc về sức khỏe cộng đồng...và tập trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương, cộng tác với đài phát thanh truyền hình, bản tin dân tộc miền núi tỉnh, công thông tin điện tử của tỉnh, huyện. Tổng số chương trình phát thanh trong tháng là: 31 CTPT. Mỗi CTPT thời lượng 30 phút<sup>2</sup>.

Số tin, bài phát sóng trong tháng hơn: 105 tin, bài. Tổng số giờ phát sóng FM: 270 giờ. Tổng số giờ tiếp phát truyền hình là: 570 giờ. Ngoài ra đài còn tổ chức 15 buổi chiếu bóng với hơn 2.800 lượt người đến xem. Chỉ đạo cho Đài TT xã tiếp âm đầy đủ các chương trình phát thanh. Đồng thời củng cố lại các cụm loa.

**2.3. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:** Trong tháng qua trên địa bàn huyện không có dịch bệnh xảy ra. chỉ ghi nhận một số ca bệnh như sau. Cúm: 22 ca; Tiêu chảy: 31 ca; Sốt xuất huyết: 02 ca (Ngoại lai); Các dịch bệnh khác không xảy ra trên địa bàn huyện. Tổng số lượt khám bệnh là: 1.068 lượt<sup>3</sup>: Tại Trạm Y tế xã: 1.930 lượt<sup>4</sup>.

- Công tác tiêm chủng mở rộng: Tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi trong tháng là: 42/372 cháu đạt tỉ lệ 11,2 %; Tiêm chủng cho phụ nữ có thai UV2 + trong tháng: 52/372 đạt tỷ lệ 13,9 %. Trong đầu tháng 01/2019 lần đầu sử dụng vắc xin ComBE Five để tiêm chủng thay cho vắc xin Quivaxem chưa ghi nhận các phản ứng nặng.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Tổ chức kiểm tra 19/150 cơ sở: 19 cơ sở, đạt: 19; tỷ lệ 100%. Trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm, tuy nhiên vẫn có một số ca ngộ độc thức ăn xảy ra rải rác ở các xã trong huyện với tổng số người mắc là 04, không có trường hợp tử vong.

<sup>2</sup> Trong đó: 2 chương trình: chuyên đề học tập làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh (phát thứ 2); thời sự tiếng Kinh: 9 (thứ 3.5); thời sự tiếng Hre: 9 (thứ 4.6); Pháp luật: 4 (phát thứ 7); 2 chương trình tảo hôn, hôn nhân cận huyết thông (phát chủ nhật); 2 chương trình chuyên mục an ninh phát vào ngày thứ 2; 1 chương trình đài cơ sở (phát chủ nhật); 1 chương trình Dân số KHHGD; 1 chương trình phát thanh sóng tĩnh

<sup>3</sup> Trong đó: Khám đa khoa: 764 lượt (điều trị nội trú: 433 lượt, điều trị ngoại trú: 331 lượt ; Khám chuyên khoa: 304 lượt.

<sup>4</sup> Trong đó: Trạm Y tế Long Sơn: 433 lượt, Trạm Y tế Long Mai: 577 lượt, Trạm Y tế Thanh An: 289 lượt; Trạm Y tế Long Môn: 108 lượt, Trạm Y tế Long Hiệp: 523 lượt.

- Công tác Bảo vệ bà mẹ trẻ em, kế hoạch hóa gia đình: Tổng số người khám phụ khoa: 75 người; Số người điều trị phụ khoa 41; Tổng số phụ nữ có thai: 133; Tổng số lần khám thai: 104 lần; Số trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng cân nặng/ tuổi: 24,5%; Số trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiều cao/ tuổi: 35,1%. Công tác kế hoạch hóa gia đình được duy trì và thực hiện 107<sup>5</sup> ca biện pháp tránh thai.

**2.4. Chính sách Dân tộc:** Tổ chức: thăm hỏi người uy tín ốm đau và gia đình khó khăn; trao giấy khen cho người uy tín có thành tích xuất sắc và tặng quà cho 37 người có uy tín nhân dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi - năm 2019. Lập kế hoạch và Phê duyệt danh sách hộ, nhân khẩu đồng bào DTTS thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu nhân dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn huyện năm 2019. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện” giai đoạn 2016-2018 và xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án năm 2019.

#### **2.5. Lao động - Thương binh & Xã hội:**

Thực hiện chi trợ cấp thường xuyên tháng 01 cho các đối tượng người có công với số tiền: 869.177.000 đồng; trợ cấp thanh niên xung phong cho 5 đối tượng với số tiền 2.700.000 đồng; Thực hiện chi trả trợ cấp BHXH với số tiền: 209.025.000 đồng. Xét chọn và giới thiệu người có công với cách mạng tiêu biểu để Lãnh đạo tỉnh, huyện thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; triển khai về việc hỗ trợ dân sinh khắc phục hậu quả thiên tai do mưa lũ gây ra trong tháng 12/2018.

Công tác Bảo vệ và Chăm sóc trẻ em: Chỉ đạo hoàn tất 07 hồ sơ tìm kiếm sinh (Long Mai: 5 hồ sơ, Long Môn: 2 hồ sơ) gửi về Quỹ Bảo trợ xã hội tỉnh xin hỗ trợ phẫu thuật miễn phí.

Công tác giảm nghèo, đào tạo nghề - Việc làm - Lao động: Cập nhật điều chỉnh hộ nghèo vào phần mềm quản lý. Triển khai chương trình tuyển sinh, tư vấn việc làm cho người lao động sau khi đào tạo vào làm việc tại các công ty thuộc Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam và các chương trình tuyển dụng của các doanh nghiệp trong tỉnh.

Công tác Bảo hiểm y tế: Phối hợp với BHXH huyện hoàn thành thực hiện kiểm tra tổng hợp danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT năm 2019 và thực hiện việc cấp thẻ cho các đối tượng với số lượng 16.073 thẻ.

**2.5. Giáo dục và Đào tạo:** Kiểm tra chuyên môn, chuyên đề các trường, tăng cường kiểm tra đột xuất. Chỉ đạo đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới sinh hoạt chuyên môn, chú trọng đến việc nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ. Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mẫu giáo vùng dân

---

<sup>5</sup> Trong đó: Vòng tránh thai: 04 ca; Thuốc tránh thai (viên): 35 ca; Thuốc tránh thai (tiêm): 21 ca; Bao cao su: 47 ca; Triệt sản: 00 ca.

tộc thiểu số; quan tâm ưu tiên đối với trẻ dân tộc thiểu số, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; sơ kết học kỳ I và triển khai thực hiện chương trình học kỳ II năm học 2018-2019. Thành lập đoàn giáo viên tham gia Hội thi GVĐG cấp tỉnh bậc tiểu học (08 giáo viên). Chỉ đạo các trường tiểu học tổ chức Ngày Hội học sinh tiểu học và cuộc thi giữ vở sạch *Viết chữ đúng - Rèn chữ đẹp* cấp trường, năm học 2018-2019. Triển khai lớp tập huấn về sở điểm điện tử cho các trường THCS trên địa bàn. Tiếp tục củng cố hồ sơ PCGD-XMC và phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi.

### **3. Lĩnh vực nội chính:**

#### **3.1. Thanh tra - Tiếp công dân- Giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:**

*a) Công tác thanh tra:* Đang thực hiện 02 cuộc/02 đơn vị (01 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2018 chuyển sang; 01 cuộc thanh tra đột xuất năm 2018 chuyển sang); hiện nay Đoàn thanh tra đang làm Báo cáo Kết quả Thanh tra. Báo cáo kết quả việc thực hiện Thông báo kết luận số 51-TB/BNCTU ngày 24/8/2018 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về kết quả giám sát theo Kế hoạch số 46-KH/BNCTU ngày 04/4/2018 của Ban Nội chính Tỉnh ủy đối với đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Minh Long.

*b) Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:* Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND huyện. Giải quyết 01 đơn kiến nghị của tháng 12/2018 chuyển sang: Đơn của ông Trần Lai (thôn 1, xã Long Hiệp).

*c. Công tác phòng, chống tham nhũng:* Tiếp tục quán triệt đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng; Quy định số 01-QĐ/TW ngày 10/5/2018 của Bộ Chính trị về Quy định trách nhiệm và thẩm quyền của ủy ban kiểm tra trong công tác phòng, chống tham nhũng; Xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019 của UBND huyện; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/3/2018 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020.

**3.2. Công tác Tư pháp:** Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018. Thực hiện đăng ký khai sinh: 15 trường hợp<sup>6</sup>; Cấp bản chính Giấy khai sinh: 16 bản; Đăng ký khai tử: 05 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 02 cặp; Nhận cha mẹ con: 01 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 14 trường hợp. Cứng thực được 693 việc, số lượng bản sao là 897 bản, lệ phí thu được 2.869.000 đồng, cụ thể: Chứng thực bản sao từ bản chính: 669 việc; Chứng thực hợp đồng: 03 việc; Chứng thực chữ ký: 11 việc; Cấp bản sao từ sổ gốc: 10 việc.

#### **3.3. An ninh - Quốc phòng, Trật tự an toàn xã hội:**

Quốc phòng trên địa bàn huyện ổn định, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác bảo vệ, đấu tranh về nhân quyền

<sup>6</sup> Trong đó: Nam: 06, Nữ: 9 (Con trong giá thú: Tổng số: 14; Nam: 06, Nữ: 08).

trên địa bàn huyện. Đảm bảo ANTT Lễ Noel 2018; Rà soát người Việt Nam định cư ở nước ngoài, sinh viên du học về địa phương trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Hoàn chỉnh hồ sơ công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2019. Tổ chức rà soát, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ năm 2019.

Trật tự an toàn xã hội: Chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm TTATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, các Lễ Hội xuân 2019 và xử lý nghiêm các hành vi điều khiển xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định tham gia giao thông. Tiếp nhận và làm thủ tục cấp CMND cho 49 trường hợp<sup>7</sup>; cấp biển số, giấy đăng ký xe cho 94 trường hợp<sup>8</sup>. Tổ chức 25 buổi tuyên truyền các quy định về trật tự an toàn giao thông; tuần tra kiểm soát 100 ca, phát hiện 26 trường hợp vi phạm, tạm giữ 11 lượt xe mô tô, 15 lượt giấy tờ xe (ôtô 10, mô tô 05). Tước GPLX 01 trường hợp, phạt cảnh cáo 01 trường hợp, phạt tiền 20 trường hợp, nộp vào kho bạc Nhà nước 13.204.000 đồng.

### 3.4. Công tác Nội vụ:

- Quyết định bổ nhiệm chính thức vào ngạch cho 01 công chức xã Long Mai; Ban hành văn bản miễn nhiệm và bầu bổ sung Ủy viên ủy ban nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021; Quyết định điều động và bổ nhiệm lãnh đạo quản lý. Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất huyện Minh Long. Quyết định nâng mức phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 272 giáo viên<sup>9</sup>.

- Về công tác thi đua - khen thưởng: Quyết định Khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua quyết thắng LLVT năm 2018; Khen thưởng cho 03 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo ATGT năm 2018 và khen thưởng cho 04 cá nhân là người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2018. Ban hành văn bản đăng ký giao ước thi đua năm 2019.

- Công tác Cải cách hành chính: Báo cáo kết quả chỉ số CCHC năm 2018; phê duyệt và công bố chỉ số CCHC năm 2018 của UBND các xã. Trong tháng tại Bộ phận một cửa tiếp nhận và giải quyết 04 hồ sơ Đất đai, 01 hồ sơ Đăng ký kinh doanh.

- Công tác Xây dựng chính quyền: Báo cáo kết quả đánh giá phân loại hoạt động chính quyền cấp xã năm 2018; đồng thời Quyết định điều động công chức 04 xã Long Môn, Thanh An, Long Mai và Long Môn.

- Công tác Hội và Phi Chính phủ, tôn giáo: Tổ chức Hội thảo Ban phát triển thôn; đồng thời cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn kỹ năng thúc đẩy thực thi chính sách cấp cơ sở tại tỉnh Quảng Ngãi. Báo cáo kết quả công tác QLNN về tín ngưỡng trên địa bàn huyện.

<sup>7</sup> cấp mới 07, cấp đổi 21, cấp lại 21.

<sup>8</sup> đăng ký mới 84, chuyển đến 02, chuyển đi 03, cấp lại 01, cấp đổi 02, sang tên 02.

<sup>9</sup> Trong đó 270 giáo viên nâng mức phụ cấp; 02 giáo viên được công nhận lần đầu.



- Công tác dân vận chính quyền: Tổ chức thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Kỷ Hợi 2019<sup>10</sup>. Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch vận động hiến máu năm 2019, đánh giá công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2018 và bàn các giải pháp, nhiệm vụ thực hiện HMTN năm 2019 phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh và huyện đề ra. Xét khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đề nghị các cấp khen thưởng.

**3.5. Đánh giá chung:** Tháng 01/2019 các phòng ban, đơn vị và UBND các xã đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Mặc dù thời tiết diễn biến phức tạp, mưa lũ kéo dài, nhiều diện tích bị sa bồi thủy phá nhưng dưới sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan chuyên môn, UBND cá xã đã tập trung kiểm tra, hướng dẫn Nông dân tiến hành giao sạ hết các diện tích theo kế hoạch; các mô hình trình diễn như cây Chè, cây ăn quả phát triển ổn định. Hoạt động văn hoá, văn nghệ tiếp tục duy trì. Công tác hỗ trợ cho gia đình chính sách, an sinh xã hội kịp thời; An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn hạn chế như: Dịch bệnh H5N6 xảy ra tại thôn Mai Lãnh Thượng, xã Long Mai. Tình hình mưa lũ kéo dài làm ảnh hưởng đến việc sinh trưởng, phát triển của một số loại cây trồng cũng như nguồn thức ăn cho gia súc. Mưa lũ đã gây ra một số thiệt hại về công trình thủy lợi, giao thông trên địa bàn huyện.

### III. Trọng tâm công tác tháng 02/2019

1. Tổng kết công tác PCTT TKCN năm 2018, triển khai công tác năm 2019; Tiếp tục tổ chức thăm đồng, hướng dẫn, kiểm tra tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2018 - 2019; Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch LMLM; Theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch: Thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới; đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2019; Diệt chuột bảo vệ sản xuất năm 2019. Tiếp tục chăm sóc, theo dõi, chỉ đạo các mô hình đang thực hiện. Điều tra định kỳ sâu bệnh trên cây trồng. Lập kế hoạch công tác tiêm phòng cho gia súc đợt 1 năm 2019.

2. Tăng cường công tác tuần tra, truy quét các tụ điểm chặt, phá, khai thác rừng trái phép; thường xuyên tổ chức kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn; ban hành Quyết định công bố số liệu hiện trạng rừng năm 2018; tuần tra ngăn chặn việc vận chuyển, mua, bán lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

---

<sup>10</sup> Thăm, khám bệnh cho thuốc và cấp quà cho 130 suất cho người nghèo và nạn nhân chất độc da cam tại Thôn Gò Tranh và Yên Ngựa, xã Long Sơn do Hội Chữ thập đỏ và Hội Châm cứu Thành phố Quảng Ngãi hỗ trợ với tổng giá trị 39.000.000 đồng; Tiếp nhận và cấp quà 500 suất cho người nghèo và nạn nhân chất độc da cam, hộ bị ảnh hưởng lũ lụt, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của 5 xã (mỗi xã 100 suất), mỗi suất giá trị 500.000 đồng, gồm: 10 kg gạo, 01 thùng mì tôm và 300.000 đồng tiền mặt với tổng giá trị 250.000.000 đồng do Ban Từ thiện xã hội Phật Giáo Việt Nam tỉnh Thừa Thiên Huế hỗ trợ; Phối hợp với Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện trực tiếp vận động đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân trên địa bàn huyện, đến nay đã được 20 đơn vị ủng hộ với tổng số tiền 12.750.000 đồng hiện nay đang tiếp tục vận động đến ngày 22/01/2019 sẽ tổng hợp cấp quà Tết cho dân.

3. Tiếp tục đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thiện Đề án thành lập Thị trấn Minh Long, huyện Minh Long và đề án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Minh Long; tăng cường kiểm tra tình hình xây dựng của các hộ dân trong trung tâm đô thị. Triển khai thực hiện duy tu bảo dưỡng các tuyến đường huyện, nhằm phục vụ người dân trong dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Phối hợp với Đội quản lý Thị trường số I: Kiểm tra thị trường hàng hóa thực phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm những tháng cuối năm 2018 và phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Tổ chức lễ ra quân An toàn giao thông năm 2019; Tiếp tục theo dõi quá trình triển khai thực hiện việc trồng mới 6ha chè ở 3 xã Long Mai, Long Hiệp và Thanh An. Kiểm tra hệ thống điện đường chiếu sáng để kịp thời thay thế một số thiết bị hư hỏng nhằm phục vụ người dân đón Tết Nguyên đán âm lịch 2019. Triển khai thực hiện mở rộng khu xử lý rác thải Long Mai.

4. Đẩy mạnh: Công tác thu thuế trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu, chi đúng mục đích, đảm bảo ngân sách. Chi ngân sách, đảm bảo cho chính sách con người, chi đầu tư phát triển theo thứ tự ưu tiên; chi đúng mục đích có hiệu quả; Công khai tài chính, ngân sách đúng quy định.

5. Tiếp tục thi công các công trình dở dang và chuẩn bị đầu tư xây dựng các công trình năm 2019. Thẩm định các hồ sơ và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu. Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đảm bảo đúng tiến độ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các công trình đầu tư xây dựng cơ bản.

6. Tổ chức Liên hoan Văn nghệ chào mừng năm mới 2019 (dự kiến tối 29/12/2018 âm lịch); Tổ chức: Tuyên truyền và trang trí lễ giao nhận quân năm 2019; kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa; Các hoạt động thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi.

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và công tác trực tại bệnh viện và 05 Trạm Y tế xã đảm bảo 24/24 giờ. Xây dựng kế hoạch: Tổ chức khám phúc tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2019. Kiểm tra liên ngành công tác VSATTP trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người.

8. Triển khai các chương trình trợ giúp xã hội dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động, đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tiếp tục rà soát tăng, giảm đối tượng hưởng BTXH.

9. Xây dựng: Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL; Quyết định kiểm tra công tác chuyên môn các xã.

10. Ban hành Kế hoạch công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, địa phương. Xây dựng ban hành Kế hoạch: chiến lược phát triển thanh niên năm 2019; công tác Tôn giáo năm 2019; công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên

chức năm 2019; phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

11. Tiếp tục tổ chức thực hiện các hoạt động Phong trào “**Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam**” Xuân Kỷ Hợi 2019, tổng hợp kết quả vận động tổ chức thăm, tặng quà Tết cho người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chính sách. Tổ chức Lễ phát động hiến máu tình nguyện năm 2019 theo Kế hoạch tỉnh giao vào ngày 25/01/2019. Tổng kết hoạt động công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019.

12. Triển khai thực hiện Kế hoạch: Thanh tra, kiểm tra năm 2019; công tác phòng, chống tham nhũng của UBND huyện. Ban hành Kết luận thanh tra của 02 cuộc thanh tra năm 2018 chuyển sang. Báo cáo kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 của đơn vị. Thực hiện tiếp công dân định kỳ và thường xuyên; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh kịp thời đúng quy định. Hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

13. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2019. Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn của đất nước và Tết nguyên đán kỷ hội năm 2019. Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019.

Trên đây là kết quả công tác chỉ đạo thực hiện kinh tế - xã hội trong tháng 01 và một số nhiệm vụ chủ yếu trọng tâm tháng 02 năm 2019 trên địa bàn huyện. UBND huyện Minh Long kính báo cáo UBND tỉnh, TT Huyện uỷ, HĐND huyện theo dõi chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- TT. HU, HĐND;
- CT, các PCT;
- MTrận và các Hội đoàn thể;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các cơ quan của tỉnh trên địa bàn huyện;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*(Handwritten signature)*  
**Nguyễn Văn Bảy**